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ABSTRAKT

PĜedmČtem bakaláĜské práce „Koncepce cyklistické dopravy v ProstČjovČ“ je analýza

současného stavu cyklistických komunikací v ProstČjovČ a návrh Ĝešení, které povede ke

zlepšení stavu cyklistické dopravy ve mČstČ.

ABSTRACT

The subject of thesis „Conception of Cycle Traffic in ProstČjov“ is the analysis of the current

situation of the cycling infrastructure in ProstČjov and a proposal solution, that will improve the

state of cycling trafic in the city.
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Seznam použitých zkratek

ČSN Česká technická norma

HDP Hlavní dopravní prostor

IAD Individuální automobilová doprava

IDSOK Integrovaný dopravní systém Olomouckého kraje

KIDSOK Koordinátor integrovaného dopravního systému Olomouckého kraje

MHD MČstská hromadná doprava

PP PĜidružený prostor

SDZ Svislé dopravní značení

SSZ Signalizační svČtelné zaĜízení

TP Technické podmínky

VDZ Vodorovné dopravní značení
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1 Úvod

Cyklistická doprava zaznamenává v posledních letech svůj nejvČtší rozvoj. To je částečnČ

způsobeno uvČdomČním populace, že je tĜeba také pečovat o životní prostĜedí, které utrpČlo

obrovským nárůstem automobilové dopravy v pĜedešlých dekádách. Tento problém se týká

také České republiky, která v minulosti cyklistické dopravČ nepĜikládala důležitost, což se

negativnČ projevilo na současné infrastruktuĜe a pĜispČlo k faktu, že cyklistická doprava není

brána jako plnohodnotná forma dopravy. Druhým faktorem, který pĜispČl k pĜepravČ na kole,

je stálé zdražování pohonných hmot a ve vČtšinČ mČst nedostatečná kapacita parkovacích

míst. Kolo je ideálním prostĜedkem pro pohyb ve mČstČ. Tento způsob pĜepravy je umožnČn

nezávislé na stáĜí i výši pĜíjmu. Výhodou je také velmí nízká hlučnost a v neposlední ĜadČ

možnost parkování blízko cílů podniknutých cest.

Nevýhodou cyklistické dopravy je kvalita infrastruktury a pĜedstava, že o cyklistickou dopravu

není zájem. Pokud budou pravidelnČ provádČny úpravy stávajících podmínek ve prospČch

cyklistické dopravy, podíl cyklistické dopravy se zajisté bude také zvyšovat. V současné dobČ

je problémem, že se cyklista na mnoha komunikacích, které nejsou pro cyklodopravu

upraveny, necítí bezpečnČ a využívá dopravu jinými prostĜedky. Je však nutno rozlišovat dva

typy cyklistické dopravy, z hlediska dopravní funkce a z hlediska rekreační. Rekreační cyklista

má za cíl samotnou jízdu na kole, proto mu nevadí když bezpečnČjší trasa nevede pĜímo.

Naopak cyklista, který kolo využívá jako dopravní prostĜedek si pravdČpodobnČ vybere

rychlejší a pĜímČjší trasu i za cenu nižší bezpečnosti.

Z důvodu, že mám k cyklistické dopravČ velmi blízko, i když spíše jako rekreační cyklista,

rozhodla jsem se studovat obor „Rozvoj cyklistické dopravy“ a zabývat se v této práci koncepcí

cyklistické dopravy v ProstČjov.
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2 Historie mČsta

ProstČjov je statutárním mČstem ležícím na západním okraji Hané v Olomouckém kraji.

Nejbližším mČstem je 17 km severovýchodnČ vzdálená Olomouc. MČsto leží v rovinaté oblasti

v průmČrné výšce 225 metrů nad moĜem s rozlohou 46,6 km2. Ačkoliv se počet obyvatel

každým rokem snižuje, zůstává ProstČjov 26. nejlidnatČjším mČstem v České republice,

pĜičemž k 1.1. 2015 je evidováno 44 094 obyvatel. Historie sahá do roku 1141, kdy bylo mČsto

malou osadou ProstČjovice. Zajímavostí je dochovaná část hradeb s baštou z 15. století.

Dalším významným datem je rok 1728 jako počátek stavby císaĜské silnice spojující Vídeň

s Polskem pĜes Brno, ProstČjov a Olomouc.

O necelých 150 let pozdČji, a to v roce 1870, byl ProstČjov spojen železnicí s nedalekými

Nezamyslicemi a Olomoucí. Po první svČtové válce byla schválena smlouva o zĜízení

vojenského letištČ. V 50. letech minulého století probČhla stavba nového hlavního nádraží.

ProstČjov je důležitou průmyslovou oblastí a to zejména díky firmám Hanácké železárny

a pérovny a.s. a DT Výhybkárna a strojírna a.s.. ProstČjov však byl znám pĜedevším odČvním

průmyslem firmy OP ProstČjov, která dnes již neexistuje. Hlavní dominantou je 66 metrů

vysoká mČstská radnice s orlojem. NejznámČjší osobnosti spojené s ProstČjovem jsou MatČj

Rejsek, JiĜí Wolker a Otto Wichterle. ProstČjov má 7 místních částí – Čechovice, Čechůvky,

Domamyslice, Krasice, ProstČjov, Vrahovice a Žešov.

Obrázek 1: Prostějovská radnice na nám. T.G.M [9]
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3 Strategický rozvoj mČsta

Jedním ze základních dokumentů územního celku, který vyjadĜuje pĜedpokládaný vývoj

v dlouhodobČjším časovém období, je strategický plán rozvoje. Vychází ze současného stavu

demografického, kulturního, ekonomického a sociálního charakteru.

Strategický plán rozvoje

V roce 2010 byla pro zpracování strategického plánu rozvoje vybrána Agentura pro regionální

rozvoj a.s. Jako hlavní metoda pro zpracování byla vybrána analýza SWOT Ěz anglického

Strong points – silné stránky, Weak points – slabé stránky, Opportunities – pĜíležitosti, Threats

– ohroženíě. Je standardní metodou používanou v analytice, kde je principem charakteristika

silných a slabých stránek zkoumaného objektu, a také zjištČní možných pĜíležitostí a ohrožení.

Výsledky této analýzy byly využity pro zamČĜení celé rozvojové strategie mČsta, pro upĜesnČní

strategických témat a jako základ pro definování a formulaci strategických projektů

strategického plánu. [10]

4 Situace širších vztahů a dopravy v ProstČjovČ

PČší doprava

PČší provoz se koncentruje zejména do historického jádra a tedy centra mČsta, kde je zĜízena

pČší zóna. Vzhledem k rovinatému terénu je pČší doprava oblíbeným způsobem dopravy, tvoĜí

až 20% z celkové dopravy ve mČstČ.

Silniční doprava

ProstČjov je významným dopravním uzlem od 1Ř. století. Dnes je nejvýznamnČjší komunikací

mezinárodní evropská silnice 2. tĜídy E462, která spojuje Brno s Krakowem. Na území České

republiky je tvoĜena nČkolika komunikacemi, v regionu ProstČjovska je to rychlostní

komunikace R46 o délce 35 km. Komunikace R46 začíná u Vyškova v místČ napojení na

dálnici D1 a končí v Olomouci, kde navazuje na komunikaci R35. ProstČjovem prochází také

6 silnic II. tĜídy, které jsou uvedeny v následující tabulce.

označení Trasa komunikace

II/150 Votice – Ledeč nad Sázavou – SvČtlá nad Sázavou – Havlíčkův Brod – Žďár

nad Sázavou – Nové MČsto na MoravČ – BystĜice nad Pernštejnem –

Boskovice – ProstČjov – PĜerov – Valašské MeziĜíčí

II/366 Mikuleč – Svitavy – Jevíčko – Konice – Kostelec na Hané – ProstČjov

II/367 ProstČjov – Klenovice na Hané – Kojetín – KromČĜíž – Tlumačov
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označení Trasa komunikace

II/377 Tišnov – Černá Hora – Rájec - JestĜebí – Sloup – Drahany – Plumlov –

ProstČjov

II/433 ProstČjov – Výšovice – NČmčice nad Hanou – Morkovice - Slížany – StĜílky

II/449 ProstČjov – Slatinice – Senice na Hané – Litovel – Uničov – Dlouhá Loučka –

RýmaĜov

Tabulka 1: Silnice II. třídy

Z pohledu dopravních tras se komunikační síť mČsta dá nejlépe pĜirovnat k radiálnČ –

okružnímu systému s dálničním obchvatem. VnitĜní okruh mČsta propojuje sbČrné místní

komunikace, které jsou součástí nČkterých komunikací II. a III. tĜídy. Tyto komunikace patĜí ve

mČstČ k nejvyužívanČjším. V severní části mČsta se nachází ulice Kostelecká, kterou využívají

pĜedevším dojíždČjící ze severozápadní části okresu. Ulice Olomoucká je velmi významnou


[…]


V ulici Svatoplukova je smČrem do centra navržen pás pro cyklisty v hlavním dopravním

prostoru. Za pĜechodem pro chodce u ulice Kollárova, v místech, kde jízdní pruh pĜechází na

dva Ĝadící pruhy, se cyklistický pruh také rozdČluje na dva dopravní smČry. PĜed Ĝadícími pruhy

je zĜízen prostor pro zastavení cyklistů na svČtelné kĜižovatce. Jeden pruh je pĜizpůsoben pro

odbočení vpravo do ulic Vápenice a Olomoucká. Druhý pruh je realizován se zámČrem

napojení na nám. E. Husserla nebo pokračování v cyklistickém pruhu v ulici Újezd. Ve smČru

k Hlavnímu nádraží je navržen cyklopiktokoridor, který za stykovou kĜižovatkou

s Jihoslovanskou ulicí pĜechází do pruhu pro cyklisty.

Obrázek 40: Svatoplukova ul.
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 Návrh vedení cyklistů v ulici Újezd

SmČrem k Petrskému námČstí jsou cyklisti vedeni v cyklistickém páse označeným svislou

dopravní značkou č. IP20a „Jízdní pruh” se symbolem značky č. CŘa. Tento pás je veden

společnČ s motorovou dopravou v hlavním dopravním prostoru. JeštČ pĜed zálivem pro

autobusovou dopravu jsou pĜevedeni do pĜidruženého prostoru, kde se kĜíží s pásem pro

chodce a stáčí se na jih rovnobČžnČ s jízdními pruhy. Po nČkolika metrech je u autobusové

zastávky zĜízeno místo pro odstavení kol. Zde je možno odbočit, kolo odstavit a jít pČšky nebo

využít autobusovou dopravu. Druhou možností je pokračovat po cyklostezce dále a odbočit

smČrem k centru do ulic Komenská či Netušilova. PĜi odbočení vlevo může cyklista pokračovat

do ulic Dolní nebo Jihoslovanská. Je nutno také Ĝíci, že pro opačný smČr je stezka ukončena

odstavnými stáními. Tato možnost by mohla být velmi výhodná, pokud by mČsto podpoĜilo

koncept Bike sharingu, který je dnes velmi populární v mnoha mČstech, napĜíklad i v nedaleké

Olomouci.

Obrázek 41: Sádky Obrázek 42: Újezd u Lidlu
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8 ZávČr a zhodnocení
Cílem této bakaláĜské práce byla analýza všech cyklistických komunikací na území mČsta

ProstČjov a následný návrh na zlepšení situace cyklistické sítČ. Byla navržena trasa z

pĜilehlého okolí centra, která navazuje na již realizované úseky. Bylo pĜihlédnuto na

skutečnost, že vedení cyklostezek po hlavních a nejvytíženČjších komunikacích není

nejoptimálnČjším Ĝešením, a proto byla vČtšina stezek vedena mimo tento prostor po

paralelních klidnČjších komunikacích. Snahou bylo také respektování zažitých a používaných

smČrů či tras místních obyvatel. Trasa z centra, která vede pĜes Petrské námČstí končí v

pĜednádražním prostoru Hlavního nádraží ProstČjov s možností dalšího návrhu na propojení

k nádraží Autobusovému, které se nachází na konci ulice Janáčkova.

Jedním z problémů tohoto doplnČní cyklistické sítČ bylo napojení nynČjší cyklostezky na

námČstí Edmunda Husserla, odkud bylo nutno pokračovat v návrhu pĜes jednu z

nejvytíženČjších kĜižovatek mČsta ĚÚjezd x Svatoplukovaě. Za kĜižovatkou je trasa vedena

cyklopiktokoridorem smČrem k nádraží, tento typ vedení je pro toto mČsto novinkou. U

obchodního domu Dona (za Jihoslovanskou ulicíě je pĜevedena do cyklistického pruhu, odkud

by mohla po realizaci plánované okružní kĜižovatky v oblasti nám. Padlých Hrdinů pokračovat

dále jednou z pĜilehlých komunikací. V opačném smČru byly zĜízeny, u kĜižovatky ulic

Svatoplukova a Újezd, odbočovací pruhy pro cyklisty. Další komplikací této kĜižovatky byl

umístČný pĜechod, který je ve stávajícícm stavu nevyhovující z hlediska délky pĜecházení. Bylo

nutno zĜídit ostrůvek a Ĝadící pruhy posunout. Kritickým místem bylo také napojení cyklostezky

v ulici Újezd na cyklostezku vedoucí ulicí Sádky. V původní koncepci byla tato cyklostezka

jednosmČrná, tento návrh by však pravdČpodobnČ vedl k pravidelnému porušování pĜedpisů

a využití stezky obousmČrnČ. Proto byla stezka zmČnČna na obousmČrnou až do míst

autobusových zastávek v ulici Újezd. Cyklisté, kteĜí se budou chtít dostat z centra k Olomoucké

ulici využijí cyklostezku v NetušilovČ ulici, která je paralelní s ulicí Újezd. SmČrem na Vrahovice

je možnost trasy pĜes Petrské námČstí a Jihoslovanskou ulici nebo pĜímo pĜes nám. E.

Husserla a Svatoplukovu.

Hlavními podklady pro tuto bakaláĜskou práci byl cyklogenerel ProstČjova z roku 2004 a

pĜehledná mapa s návrhy vydaná Odborem rozvoje a investic. Pro grafické zpracování

výkresové dokumentace, map a plánků byl použit program AutoCad 2013/2014 a pro tuto

textovou část MS Word 2010. Fotografie, u kterých není uveden zdroj, byly vytvoĜeny pĜi

vlastním pohybu po mČstČ za účelem zjištČní stavu cyklistických komunikací.

V tétu bakaláĜské práci jsem se snažila využít poslední trendy projektování cyklistických

komunikací a nabyla jsem mnoho poznatků, u kterých vČĜím, že je zužitkuji ve své další práci.
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