## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncepce cyklistické dopravy v Prostějově
Jméno autora: Kateřina Dreherová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 - Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Jan Šilar
Pracoviště opONENTA práce: HOPI, s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání odpovídá obecným požadavkům na rozsah bakalářské práce. Bylo zvoleno vhodně tak, aby mohl vzniknout ucelený popis včetně návrhu zlepšení stavu cyklistické dopravy ve městě Prostějov

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání bakalářské práce byly bez výhrady splněny.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení byl zvolen vhodně, systematicky. Velmi podrobně je popsán současný stav dopravní infrastruktury a zejména stav cyklistické dopravy ve městě. Navazuje stručný popis návrhů řešení a závěrečné shrnutí. Práce je jasně strukturována, kapitoly logicky navazují.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je na odpovídající úrovni. Zejména bych ocenil perfektní popis stávající situace a rozbor zdrojů a cílů cyklistické dopravy. Stejně tak je dobré úrovní celková kvalita a přehlednost výkresů (včetně uvedení všech důležitých kót), postrádám ale pečlivější napojení na stávající stav ve výkresech. Ve výkresech se také objevují drobné nedostatky v provedení prvků pro osoby se sníženou schopností orientace a pohybu. Příčné řezy jsou zpracovány na vysoké úrovni. Práci by také prospěl detailnější popis vybrané řešené oblasti a zejména rozbor dopravních problémů oblasti.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce je optimální, po jazykové i formální stránce práce nevykazuje nedostatky. Autorka se rovněž vyvarovala překlepů a používá odpovídající terminologii.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Prameny byly vybrány vhodně, v oblasti citací nemám výhrad.

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Závěrem lze konstatovat, že bakalářská práce je zpracována na odpovídající odborné úrovni, přičemž se projevilo sepětí autorky s praxí. Přes drobné nedostatky se jedná o kvalitní práci, která může městu přinést zajímavý pohled na problematiku dalšího rozvoje cyklistické dopravy.

Otázky:

- Jaký je Váš názor na realizaci cyklistických prvků v hlavním dopravním prostoru (bezpečnost, plynulost, atd.) a z jakého důvodu není tato oblast dnes v Prostějově příliš rozšířena?
- Za jakých podmínek je možné povolit vjezd cyklistům do jednosměrné ulice v protisměru? Jaká je situace v oblasti tohoto typu řešení v Prostějově?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 31.8.2015

Podpis:

Ing. Jan Šilar